*Text I b.*Stockh. C54
85 v

Ha(n)dfestning Waldemari ultimi.

In nomine domini amen. Nos Woldemarus, dei gracia Danorum Sclauo-
 3 rumque rex, et Cristoforus filius noster dilectus, dux Lalandie, propter ingen-
 tem penuriam et innumera exorti discriminis incommoda, regno nostro Dacie
 hucusque prohdolor illata, subuenienda salubrius et delenda, quoddam *par-*
 6 lamentum sub anno domini mccc sexagesimo die pentecostes cum dilectis
 hominibus et uasallis nostris, inclitis principibus dominis Waldemaro eadem
 gracia et Hinrico filio suo, ducibus Iucie, uenerabilibus patribus ac dominis
 9 episcopis, militibus, militaribus ceterisque regni nostri Dacie communitate et
 incolis infrascriptis specialiter in Kalundborgh celebrauimus, ut regnum
 nostrum Dacie uigori et reformacioni meliori subsistat, cooperante gracia
 12 spiritus septiformis, quia ipsius spiritus sancti festo huiusmodi statuta, hand-
 festnyng et decreta composita sunt et sanccta.||

86 r In primo promittimus sub fide nostra regia et filius noster Cristoforus
 15 predictus omnes articulos infrascriptos firmos et inuiolabiles obseruare.

(a I 1)

⟨1.⟩ Primo omnes terre regno Dacie adiacentes nunc siue inposterum, deo
 dante, acquirende, legibus et iuribus suis, prout in ueris antiquis libris le-
 18 galibus continetur, libere uti debeant, prout a tempore regis Waldemari et
 aliorum progenitorum nostrorum, felicit recordacionis, liberius et melius per-
 frui consueuerunt.

(a I 2)

21 ⟨2.⟩ Item domini Waldemarus et Hinricus filius suus, predicti duces
 Iucie, ac eorum heredes omnibus iuribus suis libere et bene uti debeant,
 prout antiqui duces Iucie eis usi fuerunt liberius et melius ab antiquo.

(a I 3)

24 ⟨3.⟩ Item iidem domini duces promittunt bona fide, ut permittant ho-
 mines suos et incolas sui domini uniuersos libere et bene omnibus suis iuri-
 bus uti, sicut aliqui predecessorum suorum hominibus suis et incolis liberius
 27 et melius uti promiserant et gaudere, ac homines eorundem ducum ad hoc
 sint coadiutores efficaces, quod iidem duces ac eorum heredes suis iuribus
 libere et bene congaudeant, sicut progenitoribus eorundem ducum uti liberius
 30 consuerant ab antiquo.

1 Ha(n)dfestning] Hadfestning *Fa.*

(a I 4)

33 (4.) Item quilibet episcoporum cum clero suo regni Dacie iuribus et libertatibus suis libere et bene uti et gaudere debeat, sicut liberius uti consuerat ex antiquo. Et huiusmodi handfestning cum sigillis suis approbare debeant.

(a I 5)

36 (5.) Si (aliquis episcoporum non presens) eis gaudere uoluerit, cum aliis ratificabit et sigillabit.

(a I 7)

39 (6.) Item monasteria, capitula, conuentus, ecclesie et ecclesiastice persone, ad sacros ordines tam maiores quam minores ordinate, iuribus et libertatibus suis libere et bene congaudebunt, prout liberius usi fuerant ex antiquo.

(a I 8)

(7.) Item milites, militares, domine, uirgines, mercatores, hospites, rusti(ci) et alii antiquis iuribus suis uti liberius debeant.

(a I 9)

42 (8.) Item nullus in regno nostro cap(t)ietur nisi in recenti facinore deprehensus uel omnino legaliter sit conuictus. Qui secus fecerit, secundum leges terre emendabit.

(Jf. a II 2)

45 (9.) Si quis rapinam, incendium seu captiuacionem fecerit in regno contra premissa statuta, secundum leges terre conuictus punietur, uel quicquid contrarium fecerit premissorum, secundum quod habetur in legibus terre acius punietur.||

(Jf. a I 10 og II 5)

86 v (10.) Item semel in anno celebretur parlamentum, quod dicitur hoff, die beati Iohannis Baptiste annuatim in Nyborgh, et omnes illud parlamentum 51 uisitantes gaudebunt perfecta securitate ad quindenam ante et quindenam post sub pena orbodemal.

(a II 6)

54 (11.) Item nullus potens suppressere debet minus potentem, ita quod ius suum prosequi non possit, sub pena tali, quod primo perdat illud, super quo agitur, et emendabit regi iuxta leges terre.

35 (aliquis .. presens)] *mgf. Fa. 40-41 rusti(ci)] rusti Fa. 42 Item] gentaget ved*

(a II 7)

57 <12.) Item quicumque aliquem malis et contumeliosis uerbis, que maning
dicuntur, uel alias coram rege, dapifero uel in curia sua, in iudicio parlamen-
torum uel placitis iudicialibus <infestauerit>, primo perdat illud, super quo
agitur, et postea emendabit secundum leges terre.

(a II 8-9)

60 <13.) Item si dominus noster rex aduocati et officiales sui super aliquo
facto iudicauerint, secundum leges terre iudicabunt. Non per odium seu fa-
uorem aliquatenus uindicare presumant, alias eis imputetur et emenda <bu>nt.
63 Et si aliquis prosecutus fuerit iniuriam talem, passus per hoc non debet in-
currere uindictam seu displicenciam a rege.

(a II 11)

<14.) Insuper ecclesie, monasteria, uirgines, uidue, pupilli et orphani ac
66 alii tutores legitim<os> <non> habentes, uill<e>, ciuitates, bondones et rustici,
uillani, mercatores, hospites et omnes homines trium marcharum et omnes,
pro quibus rex habet respondere et tenetur, gaudebunt omni iure priuilegio
69 et legibus terre libere et bene uti, <ut> liberius et quiecuis usi fuerint ex an-
tiquo. Et ad hoc omnes nos infrascripti cooperari et adiuuare debemus toto
posse.